---

<sup>442</sup> GRUNDMAN, *The Popolo at Perugia*, p. 150.

<sup>443</sup> Così BARTOLI LANGELI, *Codice diplomatico*, p. CXVIII. Per questo dossier si veda anche MERLI, *Un notaio e il Popolo*, pp. 267 e 269-270.

<sup>444</sup> Così VALLERANI, *Il Liber terminationum*, p. 663, nota 1. Su Bovicello Vitelli si rimanda soprattutto a MERLI, *Un notaio e il Popolo* e anche a BARTOLI LANGELI, *Dettatore e poeta*.

<sup>445</sup> ASP, *CP*, Sommissioni, n. 4, cc. 73r-80v per il *castrum Casacastalde* e cc. 81r-126v per il *castrum Sigilli*.

concorditer fecerunt (...) suum et comunis Perusii sindicum (...) ad emendum iure proprio a (...) sindaco universitatis et hominum Castecastalde castrum Casecastalde (...) item ad emendum ab hominibus singularibus ville Sigilli et aliarum villarum et locorum terras et vineas et possessiones quas habent in loco ubi debet fieri castrum Sigilli (...).

Actum in dicto consilio, presentibus Bovicello notario (...) omnibus testibus.

Ego Iohaninus notarius domini capitanei supradicti super reformationibus scripsi et in quaterno posui.

(ST) Ego Bovicellus apostolica auctoritate iudex et notarius predictum exemplum ab originali autentico sumptum (...) transcripsi et exemplavi».

Si riporta di seguito un transunto del negozio di acquisto del castello di Casacastalda da parte del sindaco del comune di Perugia:

*Somm. 4, cc. 76r-78r:* «IN nomine Domini amen. Anno eiusdem MCCLXXIII, indictione secunda, tempore domini Gregorii pape decimi, die XV exeunte iulio. (...) syndicus (...) hominum et universitatis castri Casecastalde (...) vendidit (...) sindaco comunis Perusii stipulanti et recipienti vice et nomine comunis Perusii et pro ipso comunis, presente et volente domino Galvaneo Stefanardo capitaneo comunis et populi Perusini et presentibus Andrea Roberti et Bonacurso Bonaiuncte et Fomasio Benvegnate consulibus artium (...).

Hoc actum in curia palatii quo moratur capitaneus communis Perusii (...).

(ST) Et ego Bovicellus apostolica auctoritate iudex et notarius (...) scripsi et autenticavi».

Gli elementi indicativi di una qualche forma di ingerenza del capitano del Popolo nella conduzione di tali affari comunali sono quindi molteplici: nell'atto di sindacato il riferimento, nella *datatio* cronica, al *regimen* del *capitaneus comunis et populi* Galvano e la redazione da parte del *notarius capitanei*; nel documento di compravendita, ancora, la presenza dello stesso capitano e di un certo numero di consoli delle Arti atta a legittimare ulteriormente quanto compiuto dal sindaco, che era stato espressamente incaricato di tale azione giuridica, e la *datatio* topica coincidente con la dimora dello stesso capitano.